Дело № 1-3/2025 (1-269/2024)

58RS0008-01-2024-004608-49 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 февраля 2025 г. г. Пенза 

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе:

председательствующего судьи Пронькиной Н.А.,

при секретаре Арюткиной А.С.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Железнодорожного района г. Пензы Потапова Д.В., старшего помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Портновой С.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката коллегии адвокатов Пензенской области «Статус» ФИО3, представившей удостоверение № 881 и ордер № 193 от 24.09.2024 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 27.11.2013 г. приговором судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан по ч. 2 ст. 209 УК РФ к 9 годам лишения свободы со штрафом в размере 100 тысяч рублей с ограничением свободы на 1 год, п. «а» ч. 2 ст. 205 УК РФ к 11 годам лишения свободы с ограничением свободы на 1 год, ч. 3 ст. 222 УК РФ к 5 годам лишения свободы, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде 13 лет лишения свободы со штрафом в размере 100000 рублей, до настоящего времени не оплаченного, с ограничением свободы на 1 год 6 месяцев с возложением на основании ст. 53 УК РФ запретов в течение полутора лет после отбывания лишения свободы выезжать за пределы городского округа «Изербаш» Республики Дагестан, менять постоянное место жительства без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за осужденными, и обязанности являться на регистрацию в этот орган 3 раза в месяц, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, из которого не отбыто 3 дня, содержащегося под стражей с 25.01.2024 г., 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2, ч. 3 ст. 291, ч. 1 ст. 291.2, ч. 3 ст. 291, ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 291 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил дважды: в период с 13.02.2023 г. по 31.03.2023 г. и в период с 01.09.2023 г. по 30.09.2023 г. дачу взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей; совершил дважды: 16.08.2023 г. и в период с 01.10.2023 г. по 15.10.2023 г. - дачу взятки должностному лицу через посредника в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий; совершил покушение на дачу взятки должностному лицу через посредника за совершение заведомо незаконных действий. 

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, осужденный приговором судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан от 27.11.2013 г. по ч. 2 ст. 209, п. «а» ч. 2 ст. 205, ч. 3 ст. 222 УК РФ с назначением наказания на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ в виде лишения свободы сроком 13 лет со штрафом в размере 100000 рублей с ограничением свободы на 1 год 6 месяцев с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, в период с 13.02.2023 по 31.03.2023, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, находясь в помещении камерного типа ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, заведомо зная о незаконности своих действий, умышленно, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя в результате их совершения, наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации № 110 от 04.07.2022 г. (с изменениями и дополнениями), и желая их наступления, решил через посредника дать взятку в виде денежных средств в сумме 3000 рублей должностному лицу - младшему инспектору группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области ФИО12, назначенному на указанную должность приказом врио начальника ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области № 230-лс от 29.08.2022, за совершение заведомо незаконных действий - тайную доставку на территорию вышеуказанного исправительного учреждения и последующую передачу ему запрещенных к возможности изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, средств мобильной связи и комплектующих к ним, обеспечивающих их работу - трех сим-карт.

Далее, в период с 13.02.2023 по 31.03.2023, более точная дата в ходе следствия не установлена, с 14 часов 00 минут по 15 часов 30 минут, находясь в комнате для хранения личных вещей осужденных штрафного изолятора и помещений камерного ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, осужденный ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу через посредника за совершение заведомо незаконных действий – тайную доставку на территорию ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области и передачу ему трех сим-карт, предложил должностному лицу - младшему инспектору группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области ФИО12 незаконно, тайно доставить на территорию указанного исправительного учреждения и передать ему три сим-карты, которые в соответствии с приложением № 3 к Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений «Перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать», осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать средства мобильной связи и коммуникации, либо комплектующие к ним, за денежное вознаграждение в виде взятки в размере 3000 рублей, которые ФИО12 должно было передать неосведомленное о преступном умысле ФИО1 иное лицо, на что ФИО12 ответил согласием.

При этом, в соответствии с положениями Закона РФ от 21.07.1993 № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (с изменениями и дополнениями), а также должностной инструкцией младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, утвержденной 22.10.2022 врио начальника ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, ФИО12, в установленном законом порядке наделен распорядительными полномочиями в отношении неопределенно широкого круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, постоянно осуществлял функции представителя власти, в связи с чем являлся должностным лицом, которое, помимо прочего, обязано: следить за выполнением осужденными распорядка дня и требовать от них соблюдения правил поведения; наблюдать за осужденными, предупреждать и пресекать с их стороны преступления и нарушения установленного порядка отбывания наказания; не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в уголовно-исполнительной системе, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника; сообщать непосредственному руководителю о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов при исполнении служебных обязанностей, и принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта; уведомлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения.

После достигнутой договоренности с ФИО12, в период с 13.02.2023 по 31.03.2023, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, осужденный ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу через посредника, находясь на территории ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, связался путем телефонного звонка с находящимся за пределами данного исправительного учреждения иным лицом, не осведомленным о его преступном умысле, попросил последнего передать три сим-карты, полученные ранее от брата ФИО1, не осведомленного о преступном умысле ФИО1, а также денежные средства в размере 3000 рублей ФИО12, на что иное лицо дало свое согласие.

Иное лицо, не осведомленное о преступном умысле ФИО1, в период с 13.02.2023 по 31.03.2023, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, используя банковскую карту супруга Visa Classic № с расчётным счетом №, открытым 15.03.2014 в Пензенском отделении № 8624 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, находящуюся в её распоряжении, сняло наличные денежные средства в сумме 3000 рублей, полученные ранее на вышеуказанный расчетный счет от брата ФИО1, не осведомленного о преступном умысле ФИО1, а также использовало полученные ранее в посылке от последнего три сим-карты, которые положило в пакет для их дальнейшей передачи ФИО12

После достигнутой договоренности с ФИО1 ФИО12 в период с 13.02.2023 по 31.03.2023, более точная дата в ходе следствия не установлена, с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, находясь возле ТЦ «Меркурий», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки от осужденного ФИО1 через посредника в виде денег за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя, встретился с иным лицом, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, которое передало ФИО12 три сим-карты и денежные средства в качестве взятки в размере 3000 рублей, ранее снятые с банковской карты Visa Classic №

Далее, ФИО12 в период с 13.02.2023 по 31.03.2023, более точная дата в ходе следствия не установлена, с 07 часов 30 минут по 08 часов 00 минут, получив от ФИО1 через посредника взятку в размере 3000 рублей, исполняя ранее достигнутые с ФИО1 договоренности, неустановленным способом, незаконно, тайно пронес на территорию ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, три сим-карты, после чего в период с 13.02.2023 по 31.03.2023, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 30 минут, находясь в комнате для хранения личных вещей осужденных штрафного изолятора и помещений камерного типа ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, передал осужденному ФИО1 три сим-карты, которые в силу Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать.

Он же, ФИО1, осужденный приговором судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан от 27.11.2013 г. по ч. 2 ст. 209, п. «а» ч. 2 ст. 205, ч. 3 ст. 222 УК РФ с назначением наказания на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ в виде лишения свободы сроком 13 лет со штрафом в размере 100000 рублей с ограничением свободы на 1 год 6 месяцев с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, в период с 01.08.2023 по 15.08.2023, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, находясь в штрафном изоляторе ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, заведомо зная о незаконности своих действий, умышленно, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя в результате их совершения, наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации № 110 от 04.07.2022 г. (с изменениями и дополнениями), и желая их наступления, решил через посредника дать взятку в виде денежных средств в сумме 32000 рублей, что является значительным размером, должностному лицу - младшему инспектору группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области ФИО12, назначенному на указанную должность приказом врио начальника ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области № 230-лс от 29.08.2022, за совершение им заведомо незаконных действий – тайную доставку на территорию ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области и последующую передачу ему карты памяти, четырех роутеров, смартфона «Redmi 7», наушников, трех мини мобильных телефонов.

Далее, в период с 01.08.2023 по 15.08.2023, более точная дата в ходе следствия не установлена, с 14 часов 00 минут по 15 часов 30 минут, находясь в комнате для хранения личных вещей осужденных штрафного изолятора и помещений камерного типа ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, осужденный ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу через посредника в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий – тайную доставку на территорию ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области и последующую передачу ему карты памяти, четырех роутеров, смартфона «Redmi 7», наушников, трех мини мобильных телефонов, предложил должностному лицу - младшему инспектору группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области ФИО12 незаконно, тайно доставить на территорию указанного исправительного учреждения и передать ему карту памяти, четыре роутера, смартфон «Redmi 7», наушники, три мини мобильных телефона, которые в соответствии с приложением № 3 к Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений «Перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать», осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, средства мобильной связи и коммуникации либо комплектующие к ним, за денежное вознаграждение в виде взятки в размере 32000 рублей, что является значительным размером, которые ФИО12 должно было передать не осведомленное о преступном умысле ФИО1 иное лицо, на что ФИО12 ответил согласием, сообщив, что требуемые предметы будет проносить на территорию вышеуказанного исправительного учреждения частями.

При этом, в соответствии с положениями Закона РФ от 21.07.1993 №5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (с изменениями и дополнениями), а также должностной инструкцией младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, утвержденной 22.10.2022 врио начальника ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, ФИО121 в установленном законом порядке наделен распорядительными полномочиями в отношении неопределенно широкого круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, постоянно осуществлял функции представителя власти, в связи с чем являлся должностным лицом, которое, помимо прочего, обязано: следить за выполнением осужденными распорядка дня и требовать от них соблюдения правил поведения; наблюдать за осужденными, предупреждать и пресекать с их стороны преступления и нарушения установленного порядка отбывания наказания; не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в уголовно-исполнительной системе, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника; сообщать непосредственному руководителю о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов при исполнении служебных обязанностей, и принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта; уведомлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения.

После достигнутой договоренности с ФИО12 в период с 01.08.2023 по 15.08.2023, более точные дата и время следствием не установлены, осужденный ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу через посредника в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, находясь в неустановленном следствием месте на территории ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, и неустановленным способом связался с находящимся за пределами данного исправительного учреждения иным лицом, не осведомленным о его преступном умысле, попросил последнего приобрести, а также передать ранее приобретенные по его просьбе предметы: карту памяти «EVO Plus 64 ГБ (MB-MC64KA/RU)», портативный роутер Е5577s-321 карманный MiFi роутер Wi-Fi 2,4+5ГГц, смартфон Redmi 7 4/64 Гб, синий, супер музыкально-игровые наушники JBL Quantum 50 black, роутер TP-Link M7000, 4G WiFi Модем – Роутер ZTE MF920 PRO v2, роутер Anydata r150, 3 мобильных мини телефона Olmio, А02, а также передать денежные средства в размере 32000 рублей ФИО12, на что иное дало свое согласие.

Так, иное лицо, не осведомленное о преступном умысле ФИО1, используя банковскую карту супруга Visa Classic №№ с расчётным счетом №, открытым 15.03.2014 в Пензенском отделении № 8624 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, а также используя расчётный счет супруга №, открытый 03.08.2023 в Пензенском отделении № 54/8624/00380 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, в период с 01.08.2023 по 15.08.2023 более точные дата и время в ходе следствия не установлены, приобрело за счет денежных средств, поступивших ранее от брата ФИО1, не осведомленного о его преступном умысле, часть вышеуказанных предметов и использовало ранее приобретенное по просьбе ФИО1 имущество, а именно: EVO Plus 64 ГБ (MB-MC64KA/RU); портативный роутер «E5577S-321 карманный MIFI роутер Wi-Fi 2,4+5 ГГц + аккумулятор 3000 мАч; смартфон Redmi 7 4/64 ГБ, синий; супер музыкально-игровые наушники «JBL Quantum 50 black» с возможностью отключать микрофон; роутер «TP-Link M7000»; роутер «ZTE MF920 PRO v2»; роутер «Anydata, Anydata r150», три мобильных мини телефона Olmio А02, поместив их в пакет, а также сняло с указанных выше банковских счетов денежные средства, ранее поступившие, в сумме 25000 рублей для дальнейшей передачи ФИО12

После ранее достигнутой договоренности с ФИО1 16.08.2023 ФИО12 в период времени с 10 часов 30 минут по 11 часов 30 минут, находясь возле магазина «Скидкино», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки от осужденного ФИО1 через посредника в виде денег за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя, встретился с иным лицом, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, которое передало ФИО12: карту памяти EVO Plus 64 ГБ (MB-MC64KA/RU); портативный роутер «E5577S-321 карманный MIFI роутер Wi-Fi 2,4+5 ГГц + аккумулятор 3000 мАч»; смартфон Redmi 7 4/64 ГБ, синий; супер музыкально-игровые наушники «JBL Quantum 50 black» с возможностью отключать микрофон»; роутер «TP-Link M7000»; роутер «ZTE MF920 PRO v2»; роутер «Anydata, Anydata r150», три мобильных мини телефона Olmio А02 и денежные средства в качестве взятки в размере 25000 рублей наличными и в тот же день 16.08.2023 в 11 часов 01 минуту перечислило на банковскую карту ФИО12 с расчётным счетом №, открытым 10.09.2022 в Пензенском отделении №54/8624/00004 ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

...> на имя ФИО12 с расчётного счета №, открытого 03.08.2023 в Пензенском отделении № 54/8624/00380 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, находящегося в его распоряжении, используя мобильное приложение «СберБанк», установленное в мобильном телефоне, денежные средства в качестве взятки в сумме 7000 рублей.

Далее, ФИО12 в период с 17.08.2023 по 31.08.2023, более точная дата в ходе следствия не установлена, с 07 часов 30 минут по 08 часов 00 минут, получив от ФИО1 через посредника взятку в размере 32000 рублей, что является значительным размером, за совершение заведомо незаконных действий, исполняя ранее достигнутые с ФИО1 договоренности, в несколько этапов неустановленным способом, незаконно, тайно пронес на территорию ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, следующие предметы: карту памяти EVO Plus 64 ГБ (MB-MC64KA/RU); портативный роутер «E5577S-321 карманный MIFI роутер Wi-Fi 2,4+5 ГГц + аккумулятор 3000 мАч»; смартфон Redmi 7 4/64 ГБ, синий; супер музыкально-игровые наушники «JBL Quantum 50 black» с возможностью отключать микрофон»; роутер «TP-Link M7000»; роутер «ZTE MF920 PRO v2»; роутер «Anydata, Anydata r150», три мобильных мини телефона Olmio А02, и в период с 17.08.2023 по 31.08.2023, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 30 минут, находясь в комнате для хранения личных вещей осужденных штрафного изолятора и помещений камерного типа ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, передал осужденному ФИО1 вышеуказанные предметы, которые в силу Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать.

Он же, ФИО1, осужденный приговором судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан от 27.11.2013 г. по ч. 2 ст. 209, п. «а» ч. 2 ст. 205, ч. 3 ст. 222 УК РФ с назначением наказания на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ в виде лишения свободы сроком 13 лет со штрафом в размере 100000 рублей с ограничением свободы на 1 год 6 месяцев с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, в период с 01.09.2023 по 30.09.2023, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, находясь в помещении камерного типа ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, заведомо зная о незаконности своих действий, умышленно, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя в результате их совершения наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных Приказом Министерства юстиции Российской Федерации № 110 от 04.07.2022 г. (с изменениями и дополнениями), и желая их наступления, решил через посредника дать взятку в виде денежных средств в сумме 1600 рублей должностному лицу - младшему инспектору группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области ФИО12, назначенному на указанную должность приказом врио начальника ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области № 230-лс от 29.08.2022, за совершение им заведомо незаконных действий – тайную доставку на территорию ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, и последующую передачу ему трех спиралей для электрических плиток высокой мощности, аккумуляторной батареи для роутера «Huawei», пяти магнитов, двух флаконов духов неустановленной марки.

Далее, в период с 01.09.2023 по 30.09.2023, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 30 минут, находясь в комнате для хранения личных вещей осужденных штрафного изолятора и помещений камерного типа ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, осужденный ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу через посредника за совершение заведомо незаконных действий – тайную доставку на территорию ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области и последующую передачу ему трех спиралей для электрических плиток высокой мощности, аккумуляторной батареи для роутера «Huawei», пяти магнитов, двух флаконов духов неустановленной марки, предложил должностному лицу - младшему инспектору группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области ФИО12 незаконно доставить на территорию указанного исправительного учреждения и передать ему три спирали для электрических плиток высокой мощности, аккумуляторную батарею для роутера «Huawei», пять магнитов, два флакона духов неустановленной марки, которые в соответствии с приложением № 3 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений «Перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать», осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, средства мобильной связи и коммуникации либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, духи, электробытовые приборы (за исключением бытовых электрокипятильников заводского исполнения мощностью не более 0,6 кВт для индивидуального пользования), предметы, изготовленные из металла (за исключением щипчиков для ногтей без колюще-режущих элементов и пилочек, алюминиевых ложек, кружек, тарелок), за денежное вознаграждение в виде взятки в размере 1600 рублей, которые ФИО12 должно было передать неосведомленное о преступном умысле ФИО1 иное лицо, на что ФИО12 ответил согласием.

При этом, в соответствии с положениями Закона РФ от 21.07.1993 №5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (с изменениями и дополнениями), а также должностной инструкцией младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, утвержденной 22.10.2022 врио начальника ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, ФИО12, в установленном законом порядке наделен распорядительными полномочиями в отношении неопределенно широкого круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, постоянно осуществлял функции представителя власти, в связи с чем являлся должностным лицом, которое, помимо прочего, обязано: следить за выполнением осужденными распорядка дня и требовать от них соблюдения правил поведения; наблюдать за осужденными, предупреждать и пресекать с их стороны преступления и нарушения установленного порядка отбывания наказания; не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в уголовно-исполнительной системе, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника; сообщать непосредственному руководителю о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов при исполнении служебных обязанностей, и принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта; уведомлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения. 

После достигнутой договоренности с ФИО12 в период с 01.09.2023 по 30.09.2023, более точная дата и время не установлены, осужденный ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу через посредника, находясь на территории ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в не установленном следствием месте, не установленным способом, связался с находящейся за пределами данного исправительного учреждения иным лицом, не осведомленным о его преступном умысле, попросил последнего приобрести, а также передать ранее приобретенные по его просьбе предметы: две спирали для электроплит 5000 Вт длина 450мм, электрическую нихромовую проволоку, универсальный нагревательный элемент; спираль для электрических плиток 3,5 кВт; аккумуляторную батарею НВ434666RBC для роутера «Huawei E5573»; три магнита РОСМАГНИТ Неодимовый сильный магнит; два магнита MagElem неодимовый магнит 64х15х3 мм; два флакона духов неустановленной марки, а также денежные средства в размере 1600 рублей ФИО28., на что иное лицо дало свое согласие.

Так, иное лицо, не осведомленное о преступном умысле ФИО1, используя расчётный счет своего супруга №, открытый 03.08.2023 в Пензенском отделении № 54/8624/00380 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, находящийся в ее пользовании, в период с 01.09.2023 по 30.09.2023 более точные дата и время не установлены, приобрело часть указанных выше предметов, за счет денежных средств, поступивших ранее от брата ФИО1, не осведомленного о преступном умысле ФИО1, а также использовало ранее приобретенное по просьбе ФИО1 имущество, а именно: две спирали для электроплит 5000 Вт длина 450мм, электрическую нихромовую проволоку, универсальный нагревательный элемент; спираль для электрических плиток 3,5 кВт; аккумуляторную батарею НВ434666RBC для роутера «Huawei E5573»; три магнита РОСМАГНИТ Неодимовый сильный магнит; два магнита MagElem неодимовый магнит 64х15х3 мм; два флакона духов неустановленной марки, поместив их в пакет, а также сняло наличные денежные средства, ранее поступившие от брата ФИО1 в сумме 1600 рублей, для дальнейшей передачи ФИО12

После ранее достигнутой договоренности с ФИО1 ФИО12 в период с 01.09.2023 по 30.09.2023, более точная дата в ходе следствия не установлена, с 11 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, находясь возле магазина «Скидкино», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки от осужденного ФИО1 через посредника в виде денег за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя, встретился с иным лицом, не осведомленным о преступном умысле ФИО1, которое передало ФИО12 две спирали для электроплит 5000 Вт длина 450мм, электрическая нихромовая проволока, универсальный нагревательный элемент; спираль для электрических плиток 3,5 кВт; аккумуляторную батарею НВ434666RBC для роутера Huawei E5573; три магнита РОСМАГНИТ Неодимовый сильный магнит»; два магнита MagElem неодимовый магнит 64х15х3 мм»; два флакона духов неустановленной марки и денежные средства в качестве взятки в размере 1600 рублей.

Далее, ФИО12 в период с 01.09.2023 по 30.09.2023, более точная дата в ходе следствия не установлена, с 07 часов 30 минут по 08 часов 00 минут, получив от ФИО1 через посредника взятку в размере 1600 рублей, исполняя ранее достигнутые с ФИО1 договоренности, неустановленным способом, незаконно, тайно пронес на территорию ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, следующие предметы: две спирали для электроплит 5000 Вт длина 450мм, электрическую нихромовую проволоку, универсальный нагревательный элемент; спираль для электрических плиток 3,5 кВт; аккумуляторную батарею НВ434666RBC для роутера Huawei E5573; три магнита РОСМАГНИТ Неодимовый сильный магнит; два магнита MagElem неодимовый магнит 64х15х3 мм; два флакона духов неустановленной марки и в период с 01.09.2023 по 30.09.2023, более точная дата в ходе следствия не установлена, с 14 часов 00 минут по 15 часов 30 минут, находясь в комнате для хранения личных вещей осужденных штрафного изолятора и помещений камерного типа ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, передал осужденному ФИО1 вышеуказанные предметы, которые в силу Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать.

Он же, ФИО1, осужденный приговором судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан от 27.11.2013 г. по ч. 2 ст. 209, п. «а» ч. 2 ст. 205, ч. 3 ст. 222 УК РФ с назначением наказания на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ в виде лишения свободы сроком 13 лет со штрафом в размере 100000 рублей с ограничением свободы на 1 год 6 месяцев с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, в период с 01.10.2023 по 15.10.2023, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, находясь в помещении камерного типа ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, заведомо зная о незаконности своих действий, умышленно, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя в результате их совершения, наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных Приказом Министерства юстиции Российской Федерации № 110 от 04.07.2022 (с изменениями и дополнениями), и желая их наступления, решил через посредника дать взятку в виде денежных средств в сумме 27500 рублей, что является значительным размером, должностному лицу - младшему инспектору группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области ФИО12, назначенному на указанную должность приказом врио начальника ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области № 230-лс от 29.08.2022, за совершение заведомо незаконных действий – тайную доставку на территорию ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, и передачу ему четырех мобильных телефонов, сетевого зарядного устройства, смартфона «POCO F5» в комплекте с зарядным устройством, двух пар наушников.

Далее, в период с 01.10.2023 по 15.10.2023, более точная дата в ходе следствия не установлена, с 14 часов 00 минут по 15 часов 30 минут, находясь в комнате для хранения личных вещей осужденных штрафного изолятора и помещений камерного типа ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, осужденный ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу через посредника за совершение заведомо незаконных действий – тайную доставку на территорию ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области и последующую передачу ему четырех мобильных телефонов, сетевого зарядного устройства, смартфона «POCO F5» в комплекте с зарядным устройством, двух пар наушников, предложил должностному лицу - младшему инспектору группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области ФИО12 незаконно, тайно доставить на территорию указанного исправительного учреждения и передать ему четыре мобильных телефона, сетевое зарядное устройство, смартфон «POCO F5» в комплекте с зарядным устройством, две пары наушников, которые в соответствии с приложением № 3 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений «Перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать», осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, средства мобильной связи и коммуникации либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, за денежное вознаграждение в виде взятки в размере 27500 рублей, что является значительным размером, которые ФИО12 должно было передать неосведомленное о преступном умысле ФИО1 иное лицо, на что ФИО12 ответил согласием, сообщив, что требуемые предметы будут им проноситься на территорию вышеуказанного исправительного учреждения частями.

При этом, в соответствии с положениями Закона РФ от 21.07.1993 №5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (с изменениями и дополнениями), а также должностной инструкцией младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, утвержденной 22.10.2022 врио начальника ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, ФИО12, в установленном законом порядке наделен распорядительными полномочиями в отношении неопределенно широкого круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, постоянно осуществлял функции представителя власти, в связи с чем, являлся должностным лицом, которое, помимо прочего, обязано: следить за выполнением осужденными распорядка дня и требовать от них соблюдения правил поведения; наблюдать за осужденными, предупреждать и пресекать с их стороны преступления и нарушения установленного порядка отбывания наказания; не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в уголовно-исполнительной системе, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника; сообщать непосредственному руководителю о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов при исполнении служебных обязанностей, и принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта; уведомлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения. 

После достигнутой с ФИО12 договоренности в период с 01.10.2023 по 15.10.2023, более точная дата и время не установлены, осужденный ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу через посредника, в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий, находясь на территории ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в неустановленном следствием месте и неустановленным способом, связался с находящимся за пределами указанного исправительного учреждения иным лицом, не осведомленным о его преступном умысле, попросил приобрести, а также передать ранее приобретенные по его просьбе предметы: ВМ70 Mini мобильный телефон Bluetooth Dialer беспроводная гарнитура поддержка SIM, черный; мобильный мини телефон ВХ8, синий»; мобильный телефон L8STAR BM70 mini phone, черный; мини телефон L8STAR BM70 с двумя сим картами, белый; зарядное устройство HUAWEI Super Charge 66W; смартфон Xiaomi POCO F5 8/256 Gb Синий, в комплекте с зарядным устройством; двое наушников JBL T110 Black, а также денежные средства в размере 27500 рублей ФИО12, на что неосведомленное о преступном умысле ФИО1 иное лицо дало свое согласие.

Так, иное лицо, неосведомленное о преступном умысле ФИО1, используя расчётный счет своего супруга №, открытый 03.08.2023 в Пензенском отделении № 54/8624/00380 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, в период с 01.10.2023 по 15.10.2023, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, приобрело часть указанных выше предметов за счет денежных средств, поступивших ранее от брата ФИО1, не осведомленного о его преступном умысле, а также использовало ранее приобретенное по просьбе ФИО1 имущество, а именно: ВМ70 Mini мобильный телефон Bluetooth Dialer беспроводная гарнитура поддержка SIM, черный; мобильный мини телефон ВХ8, синий; мобильный телефон L8STAR BM70 mini phone, черный; мини телефон L8STAR BM70 с двумя сим картами, белый; зарядное устройство HUAWEI Super Charge 66W; смартфон Xiaomi POCO F5 8/256 Gb Синий, в комплекте с зарядным устройством; двое наушников JBL T110 Black, поместив их в пакет, а также сняло ранее поступившие от 

<

данные изъяты> наличными денежные средства в сумме 27500 рублей для дальнейшей их передачи ФИО12

После ранее достигнутой договоренности с ФИО1, в период с 01.10.2023 по 15.10.2023, более точная дата в ходе следствия не установлена, с 11 часов 30 минут по 12 часов 00 минут, ФИО12, находясь возле магазина «Доброцен», расположенного по адресу: 

<

...>, корп 3, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки от осужденного ФИО1 через посредника в виде денег за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя, встретился с иным лицом, неосведомленным о преступном умысле ФИО1, которое передало ФИО12 ВМ70 Mini мобильный телефон Bluetooth Dialer беспроводная гарнитура поддержка SIM, черный; мобильный мини телефон ВХ8, синий»; мобильный телефон L8STAR BM70 mini phone, черный; мини телефон L8STAR BM70 с двумя сим картами, белый; зарядное устройство HUAWEI Super Charge 66W; смартфон Xiaomi POCO F5 8/256 Gb Синий, в комплекте с зарядным устройством; двое наушников JBL T110 Black и денежные средства в качестве взятки в размере 27500 рублей.

Далее, ФИО12 в период с 01.10.2023 по 15.10.2023, более точная дата в ходе следствия не установлена, с 07 часов 30 минут по 08 часов 00 минут, получив от ФИО1 через посредника взятку в размере 27500 рублей, что является значительным размером, за совершение заведомо незаконных действий, исполняя ранее достигнутые с ФИО1 договоренности, в несколько этапов неустановленным способом, незаконно, тайно пронес на территорию ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, следующие предметы: ВМ70 Mini мобильный телефон Bluetooth Dialer беспроводная гарнитура поддержка SIM, черный; мобильный мини телефон ВХ8, синий»; мобильный телефон L8STAR BM70 mini phone, черный; мини телефон L8STAR BM70 с двумя сим картами, белый; зарядное устройство HUAWEI Super Charge 66W; смартфон Xiaomi POCO F5 8/256 Gb Синий, в комплекте с зарядным устройством; двое наушников JBL T110 Black и в период с 01.10.2023 по 15.10.2023, более точная дата в ходе следствия не установлена, с 14 часов 00 минут по 15 часов 30 минут, находясь в комнате для хранения личных вещей осужденных штрафного изолятора и помещений камерного типа ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, передал осужденному ФИО1 вышеуказанные предметы, которые в силу Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать.

Он же, ФИО1, осужденный приговором судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан от 27.11.2013 г. по ч. 2 ст. 209, п. «а» ч. 2 ст. 205, ч. 3 ст. 222 УК РФ с назначением наказания на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ в виде лишения свободы сроком 13 лет со штрафом в размере 100000 рублей с ограничением свободы на 1 год 6 месяцев с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, в период с 25.09.2023 по 05.10.2023, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в помещении камерного типа ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, заведомо зная о незаконности своих действий, умышленно, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя в результате их совершения наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных Приказом Министерства юстиции Российской Федерации № 110 от 04.07.2022 г. (с изменениями и дополнениями), и желая их наступления, решил через посредника дать взятку в виде денежных средств в сумме 18500 рублей, должностному лицу - младшему инспектору группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области ФИО12, назначенному на указанную должность приказом врио начальника ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области № 230-лс от 29.08.2022, за совершение заведомо незаконных действий – тайную доставку на территорию ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, расположенного по адресу: по адресу: 

<

...>, и передачу ему мобильного телефона марки «Redmi», зарядного устройства к нему, 5 пластин с таблетками, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин.

Далее, ФИО1 в период с 25.09.2023 по 05.10.2023 более точная дата в ходе следствия не установлена, с 15 часов 30 минут по 16 часов 00 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу через посредника за совершение заведомо незаконных действий – тайную доставку на территорию ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области и передачу ему мобильного телефона марки «Redmi», с зарядным устройством к нему, 5 пластин с таблетками, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, находясь в коридоре штрафного изолятора и помещений камерного типа ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, обратился к должностному лицу - младшему инспектору группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области ФИО12, которого попросил забрать у неосведомленного о преступном умысле ФИО1 иного лица денежные средства в сумме 14300 рублей и хранить у себя, на что ФИО12 ответил согласием.

После достигнутой с ФИО1 договоренности, в период с 25.09.2023 по 05.10.2023, более точная дата в ходе следствия не установлена, с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут, ФИО12, находясь возле магазина «Доброцен», расположенного по адресу: 

<

...>, корп 3, встретился с иным лицом, не осведомленным о преступном умысле ФИО1, которое передало ФИО12 денежные средства в размере 14300 рублей, поступившие ранее от брата ФИО1 на банковскую карту её супруга Visa Classic №№ с расчётным счетом №, открытым 15.03.2014 в Пензенском отделении № 8624 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, находящуюся в ее распоряжении и ранее снятые по просьбе ФИО1

Далее, 13.10.2023 с 15 часов 30 минут по 23 часа 00 минут, находясь в помещении камерного типа ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, осужденный ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу через посредника за совершение заведомо незаконных действий – тайную доставку на территорию ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области и передачу ему мобильного телефона марки «Redmi», с зарядным устройством к нему, 5 пластин с таблетками, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, предложил должностному лицу - младшему инспектору группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-4 УФСИН ФИО4 по Пензенской области ФИО12, используя полученные ранее от ФИО14 денежные средства в сумме 14300 рублей, приобрести и незаконно, тайно доставить на территорию указанного исправительного учреждения и передать ему мобильный телефон с зарядным устройством, а также забрать и незаконно тайно доставить на территорию указанного исправительного учреждения и передать ему 5 пластин с таблетками, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, которые в соответствии с приложением № 3 к Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений «Перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать», осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, в том числе средства мобильной связи и коммуникации, либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, лекарственные препараты (без назначения врача (фельдшера) медицинской организации УИС филиала медицинской организации уголовно-исполнительной системы), за денежное вознаграждение в виде взятки в размере 18500 рублей, которые ему должно было передать в последующем иное лицо, при этом 5 пластин с таблетками, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, ФИО12 должен был забрать у неустановленного следствием лица, на что ФИО12 ответил согласием.

При этом, в соответствии с положениями Закона РФ от 21.07.1993 №5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (с изменениями и дополнениями), а также должностной инструкцией младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, утвержденной 22.10.2022 врио начальника ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, ФИО12, в установленном законом порядке наделен распорядительными полномочиями в отношении неопределенно широкого круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, постоянно осуществлял функции представителя власти, в связи с чем, являлся должностным лицом, которое, помимо прочего, обязано: следить за выполнением осужденными распорядка дня и требовать от них соблюдения правил поведения; наблюдать за осужденными, предупреждать и пресекать с их стороны преступления и нарушения установленного порядка отбывания наказания; не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в уголовно-исполнительной системе, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника; сообщать непосредственному руководителю о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов при исполнении служебных обязанностей, и принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта; уведомлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения.

После достигнутой с ФИО1 договоренности 15.10.2023 г. с 10 часов 00 минут по 12 часов 00 минут ФИО12, находясь возле торгового центра «ЦУМ», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки от осужденного ФИО1 через посредника в виде денег за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя, встретился с неустановленным следствием лицом (в отношении которого материал проверки выделен в отдельное производство), у которого забрал 5 пластин с таблетками общей массой 32,76 г., содержащими в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964, для дальнейшего незаконного, тайного проноса на территорию ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, и их передачу осужденному ФИО1

Далее, 21.10.2023 с 11 часов 30 минут по 12 часов 00 минут ФИО12, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение взятки от осужденного ФИО1 через посредника в виде денег за совершение заведомо незаконных действий, используя ранее переданные ему иным лицом денежные средства в сумме 14300 рублей, находясь в магазине «Ситилинк», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел за 6990 рублей мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi A2 3/64Gb» с зарядным устройством для дальнейшей незаконной, тайной доставки на территорию ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, и передачи осужденному ФИО1, при этом оставил себе в качестве взятки денежные средства в сумме 7310 рублей, а оставшуюся сумму взятки в размере 11190 рублей согласно достигнутой ранее между ним и ФИО1 договоренности ФИО12 должно было передать неосведомленное о преступном умысле ФИО1 иное лицо.

После чего ФИО5 21.10.2023 с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, упаковал мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi A2 3/64Gb» и таблетки общей массой 32,76 г., содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин в отдельные свертки для их незаконной, тайной доставки на территорию ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, и передачи ФИО1

Однако свой преступный умысел ФИО1 до конца довести не смог по независящим от него обстоятельством, так как 22.10.2023 в 07 часов 52 минуты ФИО12 был задержан сотрудниками ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области при попытке незаконного, тайного проноса на территорию указанного исправительного учреждения предметов, которые в силу Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, а именно: мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi A2 3/64Gb» с зарядным устройством и таблеток общей массой 32,76 г., содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964.

В судебном заседании ФИО1 вину признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных в качестве обвиняемого 16.07.2024 г. (т. 2 л.д. 62-67), 23.07.2024 г. (т. 2 л.д. 86-91), оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что он отбывал наказание в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, где до конца октября 2023 г. проходил службу младший инспектор ФИО12 В период с 13.02.2023 по 31.03.2023, когда он отбывал наказание в помещении камерного типа ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, решил дать взятку в виде денег младшему инспектору ФИО12 за тайные незаконные пронос на территорию колонии и передачу ему трех сим-карт, зная, что ими в исправительном учреждении пользоваться нельзя. В указанный период с 14:00 по 15:30 он находился в комнате для хранения личных вещей ШИЗО ПКТ ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, то есть «коптерке», куда зашел ФИО12, с которым они начали разговаривать. ФИО12 пожаловался на то, что у него имеются проблемы с деньгами. Он решил предложить ФИО12 заработать денег, совершив пронос на территорию исправительного учреждения запрещенных к хранению и использованию предметов, то есть 3 сим-карт, за денежное вознаграждение, то есть за взятку. Сразу ФИО12 ему никакого ответа не дал. В этот же день, в период с 13.02.2023 по 31.03.2023 с 14 часов 00 минут до 15 часов 30 минут они встретились с ФИО12 в «коптерке» вновь, и тот согласился на его предложение, сказав, что пронесет для него сим-карты за денежное вознаграждение – по 1000 рублей за каждую, то есть за 3 сим-карты возьмет 3000 рублей. Он понимал, что это взятка должностному лицу, но надеялся, что этого никто не узнает. В этот же день, во время вечернего обхода, с 20:00 по 21:00 он позвал ФИО12, тот открыл досмотровое окошко его камеры в ШИЗО ПКТ, через которое он передал ему записку с номером телефона ФИО29, занимавшейся организацией передач в колонию от родственников. Ранее он просил своего брата – ФИО2 отправить на имя ФИО14 ряд вещей, в том числе и 3 сим-карты, что его брат и сделал, а ФИО30 получила данную посылку. В период с 13.02.2023 по 31.03.2023, в дневное время с 08:00 по 17:00, по связи «ЗонаТелеком» он позвонил ФИО14, сказав, что нужно передать 3 сим-карты, присланные его братом, его другу, и 3000 рублей. У ФИО14 хранилась сумма денег более 30000 рублей, которые ей направляли его родственники для закупки продуктов питания и их передачи ему в колонию. ФИО12 он сказал, что ФИО31 ему все передаст, то есть 3 сим-карты и 3000 рублей в качестве взятки. Через несколько дней в период с 13.02.2023 по 31.03.2023 с 14:00 по 15:30 в камере для хранения вещей осужденных, то есть «коптерке», они встретились с ФИО12, где последний передал ему 3 сим-карты оператора «Мегафон», за пронос которых на территорию исправительного учреждения он передал ему через неосведомленную о его замысле ФИО14 3000 рублей. Сим-карты он хранил в камере, пряча их во время обыскных мероприятий. В период с 01.08.2023 по 15.08.2023, он, находясь в штрафном изоляторе ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, решил дать взятку в виде денег должностному лицу младшему инспектору ФИО12 за незаконный тайный пронос на территорию колонии и передачу ему карты памяти, четырех роутеров, смартфона, трех мини телефонов и наушников. 15.08.2023 г. с 14 часов 00 минут по 15 часов 30 минут в комнате для хранения личных вещей осужденных ШИЗО ПКТ ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, то есть в «коптерке», он обратился к ФИО12 и попросил пронести для него следующие запрещенные предметы: карту памяти, 4 роутера моделей: «Huawei», «TP-link», «Anydata», «ZTE», смартфон «Redmi 7», три мини-телефона марки «Olmio» и наушники «JBL» за денежное вознаграждение. На его предложение ФИО12 ответил согласием и назвал суммы денег, за которые был готов пронести запрещенные предметы: карту памяти за 1000 рублей, 4 роутера по 2000 рублей за каждый, смартфон за 13000 рублей, 3 мини-телефона по 3000 рублей за каждый, наушники за 1000 рублей, т.е. за пронос всех этих предметов он должен был заплатить взятку в размере 32000 рублей, на что он ответил согласием, сказав, что деньги ему передаст ФИО32. ФИО12 предупредил, что пронесет предметы в несколько заходов. В период с 01.08.2023 по 15.08.2023 он связался с ФИО33, попросив приобрести указанные выше предметы и передать их ФИО34. В последующем он сказал ФИО35 еще передать ФИО36 32000 рублей. В разные дни, в период с 17.08.2023 по 31.08.2023, с 14 часов 00 минут по 15 часов 30 минут, в «коптерке» ФИО12 передал ему указанные выше запрещенные предметы. В период с 01.09.2023 по 30.09.2023 с 14:00 до 15:30 в «коптерке» он вернул ФИО37 один мини-телефон «Olmio», три роутера («Anydata», «ZTE» и «TP-link») и смартфон «Redmi 7», пояснив, что телефоны перестали включаться, а роутеры не подходят, договорившись о возврате их ФИО38. В один из дней в период с 01.09.2023 по 30.09.2023 с 14 часов 00 минут по 15 часов 30 минут в комнате для хранения личных вещей осужденных ШИЗО ПКТ ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, («коптерке») он обратился к ФИО12 и попросил пронести для него 5 магнитов, спирали для нагревания, батарею для роутера «Huawei», 2 тюбика с парфюмерией за денежное вознаграждение, на что ФИО12 согласился, сказав, что сделает это за следующие денежные вознаграждения: магниты - 300 рублей, спирали для нагревания - 300 рублей, батарея для роутера «Huawei» - 500 рублей, тюбик с парфюмерией - 500 рублей), то есть, за пронос всех этих предметов он должен был заплатить взятку ФИО12 в размере 1600 рублей. В тот же период времени (с 01.09.2023 по 30.09.2023) он связался с ФИО39 попросив приобрести и передать указанные предметы ФИО40, а также сумму денег в размере 1600 рублей. Часть предметов уже была куплена ФИО41 ранее по его просьбе. В дальнейшем, в один из дней с 01.09.2023 по 30.09.2023 с 14 часов 00 минут по 15 часов 30 минут в комнате для хранения личных вещей осужденных ШИЗО ПКТ ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области по адресу: 

<

...> (в «коптерке») он встретился с ФИО12, который передал ему 5 магнитов, 3 спирали для нагревания, батарею для роутера «Huawei», 2 тюбика с духами. В один из дней в период с 01.10.2023 по 15.10.2023, он, находясь в помещении камерного типа ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, решил вновь дать взятку в виде денег младшему инспектору ФИО12 за незаконный тайный пронос на территорию колонии и передачу ему четырех мини телефонов, зарядного устройства, смартфона «POCO», двух пар наушников. В период с 01.10.2023 по 15.10.2023 с 14:00 до 15:30 в комнате для хранения личных вещей осужденных ШИЗО ПКТ ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области по адресу: 

<

...> (в «коптерке») он обратился к ФИО42 и попросил пронести следующие запрещенные предметы: мини-телефон «BM70», мини-телефон «сине-красный», 2 мини-телефона «L8star» (черный и белый), зарядное устройство «66W», смартфон «POCO», 2 пары наушников «JBL» за денежное вознаграждение, на что тот согласился, сказав, что пронесет в колонию эти запрещенные предметы за следующие денежные вознаграждения: мини-телефон «BM70» - 3000 рублей, мини-телефон «Pepsi» - 3000 рублей, 2 мини-телефона «L8star» - по 3000 рублей каждый, зарядное устройство - 500 рублей, смартфон «POCO» - 13 000 рублей, 2 пары наушников «JBL» - по 1000 рублей каждый, то есть за пронос всех этих предметов он должен был передать ФИО43 в качестве взятки 27500 рублей. Он согласился на данную сумму. В период с 01.10.2023 по 15.10.2023 он связался с ФИО44, которую попросил снять с карты и передать сумму в размере 27500 рублей, а также указанные выше предметы ФИО45. Часть предметов по его просьбе ФИО46 приобрела ранее, а часть приобретала после связи с ней. В дальнейшем, в разные дни в период с 01.10.2023 по 15.10.2023 с 14 часов 00 минут до 15 часов 30 минут в «коптерке» ФИО47 передавал ему пронесенные указанные выше запрещенные предметы, получив деньги в качестве взятки в сумме 27500 рублей от ФИО48. В период с 25.09.2023 по 05.10.2023 г. он в коридоре ШИЗО ПКТ ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области по адресу: 

<

...> встретил ФИО12, которого попросил забрать у ФИО49 денежные средства в сумме 14300 рублей. Он попросил об этом ФИО50, поскольку планировал в дальнейшем за взятку предложить ему купить еще один смартфон и пронести для него на территорию колонии. ФИО51 он также сообщил о том, чтобы она сняла с карты и передала ФИО52 сумму денег в размене 14300 рублей. 13.10.2023 г. в период времени с 15:30 до 16:00 в коридоре ШИЗО ПКТ он обратился к ФИО12, попросив купить на эти деньги смартфон, после чего пронести за денежные средства в качестве взятки для него в колонию. ФИО53 согласился это сделать за взятку в размере 11000 рублей. Он попросил ФИО54 пронести на территорию колонии и передать ему таблетки «Лирика» в количестве 5 пластин для личного употребления, на что тот ответил согласием, сказав, что возьмет вознаграждение в сумме 1500 рублей от каждой пластины, сообщив об этом в тот же день в период с 22:00 по 23:00, открыв окошко камеры. Он передал ФИО55 листок с номером телефона человека, с которым он договорился о покупке 5 пластин таблеток «Лирика». Деньги за эти таблетки неизвестному ему лицу он попросил перевести своего знакомого. ФИО56 он сказал, что нужно позвонить по номеру телефона и забрать для него таблетки. С ФИО57 они договорились, что часть денег в качестве взятки он оставит у себя от суммы 14300 рублей за пронос телефона и таблеток, а оставшуюся часть денег ему отдаст ФИО58. ФИО59 должен был передать ему эти предметы 22.10.2023, но утром его с поличным задержали оперативные сотрудники. Об этом узнал в обеденное время, когда его вызвали на опрос.

Суд считает данные показания достоверными, поскольку подсудимый в судебном заседании их полностью подтвердил, каких-либо нарушений требований УПК РФ при их получении допущено не было.

Свои показания ФИО1 полностью подтвердил и в ходе проверки показаний на месте, что следует из протокола от 22 ноября 2023 г. (т. 2 л.д. 25-27), где показал место, где они договаривались с ФИО12 о проносе запрещенных предметов за денежное вознаграждение. 

Помимо собственного признания подсудимым своей вины, его вина полностью подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Согласно показаниям свидетеля ФИО12 с 29 августа 2022 г. по 27 октября 2023 г. он проходил службу в должности младшего инспектора группы надзора отдела безопасности в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, где отбывал наказание осужденный ФИО1. В один из дней в период с 13.02.2023 по 31.03.2023 с 14 час. 00 мин. по 15 час. 30 мин. к нему в комнате для хранения личных вещей осужденных ШИЗО ПКТ ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, называемой «коптеркой», обратился ФИО1, попросивший пронести для него в колонию 3 сим-карты. Зная об ответственности за пронос в колонию запрещенных предметов, в том числе сим-карт, в тот же день в период времени с 14 час. 00 мин. по 15 час. 30 мин. он согласился на предложение ФИО1, сказав, что пронесет для него 3 сим-карты за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей за каждую. Хайрулла сказал, что его все устраивает, что все предметы и деньги ему передаст за территорией колонии некая ФИО60. В тот же день во время вечернего обхода в период времени с 20 час. 00 мин. по 21 час. 00 мин. ФИО1 его позвал. Он открыл досмотровое окошко камеры в ШИЗО ПКТ, через которое тот передал ему записку с номером телефона ФИО61, как стало известно позднее ФИО62. На следующий день, в тот же период: с 13.02.2023 г. по 31.03.2023 г. с 12 час. 00 мин. по 13 час. 00 мин. он позвонил ФИО63. Они договорились встретиться в 14 час. 00 мин. у торгового центра «Меркурий» на ул. Луначарского, д. 15 г. Пензы. Встреча произошла в период времени с 14 час. 00 мин. по 15 час. 00 мин., в ходе чего ФИО64 передала ему пакет, сказав, что там находится все то, что просил Хайрулла, а также 3000 рублей. Он осмотрел пакет, в котором находились футляр с очками и коробка, как позднее выяснилось, с жидкостью, для протирания очков, три пластинки с сим-картами «Мегафон». Также в пакете было 3 купюры по 1000 рублей, то есть денежное вознаграждение для него в общей сумме 3000 рублей. В следующую смену в тот же период (с 13.02.2023 по 31.03.2023) с 07 час. 30 мин. по 08 час. 00 мин. он пронес 3 сим-карты на территорию колонии, спрятав их под поясной ремень, после чего в тот же день, в период времени с 14 час. 00 мин. до 15 час. 30 мин. в «коптерке» ШИЗО ПКТ передал их ФИО1 В один из дней с 01.08.2023 г. по 16.08.2023 г. с 14 час. 00 мин. до 15 час. 30 мин. в комнате для хранения личных вещей осужденных ШИЗО ПКТ ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области по адресу: 

<

...> (в «коптерке») ФИО1 обратился к нему, попросив пронести для него запрещенные предметы, а именно: карту памяти, 4 роутера («Huawei», «TP-link», «Anydata», «ZTE»), смартфон «Redmi 7», три мини-телефона «Olmio» и наушники «JBL». Он, доверяя Хайрулле, сказал ему, что сможет сделать это за денежное вознаграждение в размере 32000 рублей: за карту памяти - 1000 рублей, за 4 роутера - 2000 рублей за каждый, за смартфон - 13000 рублей, за 3 мини-телефона - 3000 рублей за каждый, за наушники - 1000 рублей. ФИО1 согласился, сказав, что деньги ему передаст ФИО65 Также он пояснил, что эти предметы будет передавать ему частями. 16.08.2023 г. с 09 час. 00 мин. по 10 час. 00 мин. он созвонился с ФИО66, договорившись встретиться в тот же день у магазина «Скидкино» на ул. Саранская, д. 43А в г. Пензе. Встреча произошла в период времени с 10 час. 30 мин. по 11 час. 30 мин., в ходе чего ФИО67 передала ему пакет, сказав, что в нём все то, что заказывал Хайрулла, а также передала ему из рук в руки 25000 рублей наличными. ФИО122 сказала, что должна ему еще 7000 рублей, пообещав перевести их на его банковскую карту, так как у неё с собой больше не было денег. Он пояснил, что его номер телефона «№» прикреплен к банковской карте ПАО «Сбербанк» под номером № попросив перевести деньги туда, что она и сделала, перечислив ему на банковскую карту с расчётным счетом №, открытым в Пензенском отделении № 54/8624/00004 ПАО Сбербанк, 

<

...>. В разные дни, в период с 17.08.2023 г. по 31.08.2023 г. с 07 час. 30 мин. по 08 час. 00 мин. он проносил переданные ему ФИО68 запрещенные предметы, пряча под поясным ремнем, а именно: карту памяти, 4 роутера («Huawei», «TP-link», «Anydata», «ZTE»), смартфон «Redmi 7», три мини-телефона «Olmio» и наушники «JBL», после чего в те же дни с 14 час. 00 мин. по 15 час. 30 мин. в «коптерке» передавал пронесенные запрещенные предметы осужденному ФИО1 В один из дней с 01.09.2023 г. по 30.09.2023 г. с 14 час. 00 мин. по 15 час. 30 мин. в комнате для хранения личных вещей осужденных ШИЗО ПКТ ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области по адресу: 

<

...> (в «коптерке») ФИО1 обратился к нему, попросив пронести для него 5 магнитов, 3 спирали для нагревания, аккумулятор для роутера «Huawei», 2 флакона с парфюмерией. Он согласился, сказав Хайрулле, что сделает за денежное вознаграждение в размере 1600 руб.: магниты - 300 рублей, спирали для нагревания - 300 рублей, батарея для роутера «Huawei» - 500 рублей, тюбики с парфюмерией - 500 рублей). Он согласился, сказав, что деньги снова передаст ФИО69. В то же время (в период с 01.09.2023 по 30.09.2023) с 14 час. 00 мин. до 15 час. 30 мин. в «коптерке» Хайрулла вернул ему один мини-телефон «Olmio», роутеры («Anydata», «TP-link» и «ZTE») и смартфон «Redmi 7», сказав, что телефоны перестали включаться, так как в них попала влага, а роутеры ему не подходят. В один из дней, в тот же период: с 01.09.2023 г. по 30.09.2023 г. с 09 часов 00 мин. по 10 час. 00 мин. он созвонился с ФИО71, договорившись встретиться у магазина «Скидкино» на ул. Саранская, д. 43А, в г. Пензе. Встреча произошла с 11 час. 00 мин. по 12 час. 00 мин., в ходе чего она передала ему пакет, сказав, что в нём находятся предметы, которые просил Хайрулла, и передала из рук в руки 1600 рублей наличными. В ходе этой же встречи он отдал ФИО72 телефон «Redmi 7», мини-телефон «Olmio», роутер «TP-link» по просьбе Хайруллы, не возвращая за них деньги, поскольку свои обязательства по доставлению данных предметов на территорию колонии выполнил, а роутеры «ZTE» и «Anydata» забыл вернуть. В один из дней с 01.09.2023 по 30.09.2023 г.г. с 07 час. 30 мин. до 08 час. 00 мин. он пронес в колонию переданные ФИО73 запрещенные предметы, спрятав их под поясным ремнем: 2 электроспирали для нагрева, 1 спираль для электроплиты, аккумулятор для роутера Huawei, 5 магнитов, два флакона духов, передав их в период времени с 14 час. 00 мин. до 15 час. 30 мин. ФИО1 В один из дней с 01.10.2023 по 15.10.2023 г.г. с 14 час. 00 мин. до 15 час. 30 мин. в комнате для хранения личных вещей осужденных ШИЗО ПКТ ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области по адресу: 

<

...> (в «коптерке») осужденный ФИО1 снова обратился к нему, попросив пронести для него запрещенные предметы: 4 мини-телефона, зарядное устройство «66W», смартфон «POCO», 2 пары наушников «JBL». Он сказал Хайрулле, что пронесет в колонию эти запрещенные предметы за денежное вознаграждение в размере 27500 руб.: 4 мини-телефона - 3000 рублей каждый, зарядное устройство «66W» - 500 рублей, смартфон «POCO» - 13000 рублей, 2 пары наушников «JBL» - 1000 рублей каждый. Хайрулла согласился, сказал, что деньги ему отдаст ФИО74 как раньше. После смены с 01.10.2023 по 15.10.2023 г.г. с 09 час. 00 мин. до 10 час. 00 мин. он созвонился с ФИО76, договорившись встретиться в тот же день у магазина «Доброцен» на ул. Чаадаева, д. 135 корп 3, в г. Пензе. Встреча произошла с 11 час. 30 мин. до 12 час. 00 мин., в ходе чего она передала ему пакет, сказав, что в нём все предметы, про которые говорил Хайрулла, а также 27500 рублей наличными. В разные дни с 01.10.2023 г. по 15.10.2023 г. с 07 час. 30 мин. до 08 час. 00 мин. он проносил переданные ФИО77 запрещенные предметы, спрятав их под поясным ремнем. В те же дни с 14 час. 00 мин. до 15 час. 30 мин. в «коптерке» передавал пронесенные запрещенные предметы осужденному ФИО1 В один из дней с 25.09.2023 г. по 05.10.2023 г. с 15 час. 30 мин. до 16 час. 00 мин. в коридоре ШИЗО ПКТ Хайрулла попросил его встретиться с ФИО78, взять у неё деньги в сумме 14300 рублей. В ходе встречи с 25.09.2023 г. по 05.10.2023 г. с 10 час. 00 мин. до 11 час. 00 мин. ФИО79 передала ему 14300 рублей. 13.10.2023 г. с 15 час. 30 мин. до 16 час. 00 мин. в коридоре ШИЗО ПКТ осужденный ФИО1 обратился к нему, попросив купить на эти деньги смартфон и пронести его для него. Он согласился это сделать за 11000 рублей. В тот же день с 22 час. 00 мин. до 23 час. 00 мин. Хайрулла уговорил его принести ему сильнодействующие таблетки «Лирика» В количестве 5 пластин. Он сказал, что возьмет вознаграждение 1500 рублей от каждой пластины, то есть всего 7500 рублей. Хайрулла согласился, пояснив, что деньги в качестве взятки он может взять из оставшихся после покупки телефона, а другую часть от 18500 рублей ему передаст ФИО80. Также ФИО1 передал ему бумажку с номером телефона, сказав, что нужно созвониться с человеком и забрать у него таблетки. 14 октября 2023 г. он созвонился по номеру телефона с мужчиной, с которым договорился о встрече на следующий день. 15.10.2023 г. с 10 час. 00 мин. по 12 час. 00 мин. он встретился с данным человеком, который передал ему целлофановый пакет с 5 пластинами таблеток по 14 штук в каждой. 19.10.2023 г. с 15 час. 30 мин. по 16 час. 00 мин. в коридоре ШИЗО ПКТ осужденный ФИО1 попросил купить ему канцелярские принадлежности: линейку, клей, набор канцелярских резинок, пояснив, что затраченные деньги возместит ФИО81. 20 октября 2023 г. он приобрел данные предметы, стоимость которых в размере 1800 руб. компенсировала ФИО82, переведя на его банковскую карту. 21.10.2023 с 15 час. 00 мин. по 16 час. 00 мин. в магазине «СитиЛинк» на ул. Ставского, д. 4, г. Пензы он купил смартфон «Редми» черного цвета за 6990 рублей с зарядным устройством в комплекте. 21.10.2023 в период времени с 17 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. он упаковал телефон и таблетки в свертки, зарядное устройство и провод положил в отдельный пакет. От 14300 рублей, переданных ему ФИО83, у него после покупки телефона осталось 7310 рублей и он должен был получить от ФИО84 еще 11190 рублей, поскольку за пронос таблеток и телефона на территорию колонии они договорились с Хайруллой о сумме в размере 18500 рублей. 22.10.2023 г. с 07 час. 00 мин. по 07 час. 20 мин. в административном здании колонии он спрятал телефон, таблетки и зарядное устройство под поясной ремень и отправился на КПП. В ходе досмотра с 07 час. 20 мин. по 07 час. 30 мин. запрещенные предметы у него не обнаружили. Однако сразу после КПП его отправили на контрольный досмотр, проводив в кабинет оперативного отдела с 07 час. 30 мин. по 08 час. 00 мин. В ходе досмотра он выдал запрещенные предметы начальнику оперативного отдела ФИО13

Свидетель ФИО14 суду показала, что в первый раз она встретилась с другом Хайруллы, как стало ей известно впоследствии, ФИО85, примерно в феврале-марте 2023 г. Незадолго до этой встречи в один из дней в период с 01.02.2023 по 31.03.2023 по телефону через связь «ЗонаТелеком» Хайрулла говорил, что ей позвонит его друг, которому нужно будет передать 3000 рублей, 3 сим-карты «Мегафон», очки для коррекции зрения (в футляре), салфетку для протирки, жидкость для протирки. Очки вместе с аксессуарами к ним и сим-карты пришли ей в посылке «СДЭК» от брата Хайруллы – ФИО2 в один из дней с 09.01.2023 по 31.01.2023 г. Через несколько дней после этого разговора ФИО12 позвонил в период с 01.02.2023 г. по 31.03.2023 г., сказав, что он от Хайруллы. Они договорились встретиться на следующий день в 14:00 у магазина «Меркурий» по адресу: 

<

...>. На следующий день, т.е. в период с 01.02.2023 по 31.03.2023, с 14 до 15 часов они встретились с ФИО87 у магазина «Меркурий». На улице она передала ФИО88 пакет, в который перед этим положила очки в футляре, коробку с салфеткой для протирки очков, в которой находились 3 сим-карты «Мегафон», флакон с жидкостью для протирки очков, деньги 3 купюрами достоинством 1000 рублей, пояснив, что в пакете все то, что просил Хайрулла и 3000 рублей. Деньги она сняла с банковской карты её супруга ФИО15 № №. На данную карту брат Хайруллы перечислял деньги для его нужд. С конца апреля 2023 года (не ранее 20.04.2023 г.) ФИО2 начал писать ей в мессенджере «WhatsApp», присылая ссылки с различными электронными предметами: флешками, телефонами, Wi-Fi-роутерами. Перед этим ей звонил Хайрулла и говорил, что через некоторое время ФИО6 пришлет ссылки на электронные предметы, которые нужно будет заказать в «Интернете» на сайте «Ozon». Примерно с начала июня 2023 года Хайрулла начал писать ей в мессенджере «WhatsApp» с номера № и присылать ссылки на различные электронные товары, которые нужно было заказать. По просьбе Хайруллы через сайт «Ozon» она заказывала следующие предметы: карта памяти «EVO Plus 64 ГБ (MB-MC64KA/RU)» стоимостью 508,00 рублей (заказ сделала 18.05.2023; получила 01.06.2023); портативный роутер «Е5577s-321 карманный MiFi» роутер Wi-Fi 2,4+5ГГц + аккумулятор 3000мАч стоимостью 5585,00 рублей (заказ сделала 30.05.2023; получила 08.06.2023); смартфон «Redmi 7 4/64 Гб» синий стоимостью 6135,00 рублей (заказ сделала 11.07.2023; получила 19.07.2023); музыкально-игровые наушники «JBL Quantum 50 black» стоимостью 2269,00 рублей (заказ сделала 14.07.2023; получила 19.07.2023); роутер TP-Link M7000, стоимостью 3990,00 рублей (заказ сделала 17.07.2023; получила 21.07.2023); «Любой тариф 4G WiFi Модем – Роутер ZTE MF920 PRO v2» стоимостью 3088,00 рублей (заказ сделала 25.07.2023; получила 02.08.2023); роутер «Anydata Anydata r150» стоимостью 2120,00 рублей (заказ сделала 25.07.2023; получила 02.08.2023); мобильный мини телефон «Olmio А02» черный – 3 штуки стоимостью 1114,00 рублей каждый общей суммой 3342,00 рублей (заказ сделала 09.08.2023; получила 15.08.2023). Эти предметы она по просьбе Хайруллы 16.08.2023 в период времени с 10:30 по 11:30 передала ФИО90 в ходе встречи рядом с магазином «Скидкино» по адресу: 

<

...>, поместив их в пакет-майку черного цвета с логотипом «BMW». По просьбе Хайруллы она передала его другу ФИО123 25000 рублей наличными из рук в руки, а также перевела ему 7000 рублей с банковской карты своего супруга № на его банковскую карту по номеру мобильного телефона №, использовав деньги, которые ранее перевел ФИО2. В период с 11.09.2023 по 30.09.2023 с 11 до 12 часов в ходе встречи у магазина «Скидкино» по адресу: 

<

...> ФИО91 ей вернул телефон «Redmi 7», Wi-Fi-роутер, кнопочный телефон, из тех, что она ему передавала в ходе второй встречи. В дальнейшем Хайрулла рассказал ей, что «Wi-Fi-роутер» рабочий, но у него не получается его настроить, а телефон не работает, поэтому попросил отправить эти предметы брату ФИО6. Также по просьбе Хайруллы, изложенной им при общении в мессенджере «WhatsApp» с указанием ссылок в «Интернет-магазине», она на сайте «Ozon» заказывала следующие предметы: спираль для электроплит 5000Вт длина 450мм, электрическая нихромовая проволока, универсальный нагревательный элемент – 2 штуки стоимостью 314,00 рублей каждый общей суммой 628,00 рублей (заказ сделала 22.08.2023; получила 26.08.2023); спираль для электрических плиток 3,5кВт стоимостью 423,00 рубля (заказ сделала 05.09.2023; получила 08.09.2023); аккумуляторная батарея НВ434666RBC для роутера Huawei E5573, стоимостью 516,00 рублей (заказ сделала 22.08.2023; получила 31.08.2023). По просьбе Хайруллы она заказала для него магниты с сайта «Wildberries»: «РОСМАГНИТ Неодимовый, сильный» стоимостью 448 рублей (доставлен 26.08.2023); «РОСМАГНИТ Неодимовый, сильный» – 2 штуки стоимостью 398 рублей каждый общей суммой 796 рублей (доставлены 26.08.2023); «MagElem Неодимовый магнит» 64х15х3 мм – 2 штуки стоимостью 378 рублей каждый, общей стоимостью 756 рублей (доставлены 11.09.2023), на сайте «aroma-butik.ru» - два флакона ароматических масляных духов (один из которых розового, другой голубого цвета) за 8000 руб. Эти предметы она по просьбе Хайруллы в один из дней в период с 11.09.2023 по 30.09.2023 с 11 до 12 часов передала ФИО92 в ходе встречи у магазина «Скидкино» по адресу: 

<

...>, поместив в пакет-майку черного цвета. Деньги в размере 1600 рублей она передала ФИО93 из рук в руки из той суммы, что присылал ей брат Хайруллы. В четвертый раз она встретилась с ФИО94 в один из дней в период с 01.10.2023 по 15.10.2023 г.г. с 11:30 до 12:00 рядом с магазином «Доброцен» по адресу: 

<

...> и по просьбе Хайруллы передала ему черный пакет-майку с символикой «BMW» со следующими предметами: 1 телефон «BM70 Mini Мобильный телефон Bluetooth Dialer Беспроводная гарнитура Поддержка SIM Черный», мобильный телефон «Мобильный мини телефон BX8, синий, красный»; «Мобильный телефон L8STAR BM70 mini phone, черный»; «Мини телефон L8STAR BM70 с двумя сим картами, белый»; зарядное устройство «HUAWEI Super Charge 66W»; смартфон «POCO F5» в комплекте с зарядным устройством; 2 упаковки наушников-вкладышей, которые до этого по его просьбе приобрела. По указанию Хайруллы она передала ФИО95 из рук в руки наличными 27500 рублей из тех денег, которые ей переводил ФИО96. В период с 25.09.2023 по 05.10.2023 г.г. с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут по просьбе Хайруллы, встретившись с ФИО97 около магазина «Доброцен» по адресу: 

<

...>, она передала ему наличные денежные средства в сумме 14300 рублей. Указанную сумму она предварительно сняла с банковской карты супруга, из тех денег, которые ей переводил брат Хайруллы – ФИО2. От ФИО2 ей поступили денежные средства: 05.01.2023 – 1500 рублей, 11.01.2023 – 10000 рублей; 22.02.2023 – 30000 рублей; 25.02.2023 – 5000 рублей; 11.03.2023 – 3000 рублей; 15.03.2023 – 10000 рублей; 02.04.2023 – 5000 рублей; 09.04.2023 – 8500 рублей; 19.05.2023 – 5750 рублей; 03.06.2023 – 3000 рублей; 10.07.2023 – 15000 рублей, а всего в сумме 96750 руб. 

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО16, являющегося заместителем начальника ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, в данном исправительном учреждении отбывал наказание ФИО1, который состоял на профилактических учетах, неоднократно водворялся в штрафной изолятор. Осенью 2023 г. поступила оперативная информация о наличии у осужденного ФИО1 неслужебного общения с младшим инспектором отдела безопасности ФИО99. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий при входе в колонию в кабинете ФИО100 был подвергнут досмотру, в ходе чего у него были изъяты: средство мобильной связи, комплектующие к ним, в частности зарядное устройство с USB-кабелем, сильнодействующие таблетки «Лирика», выдаваемые по рецепту. Судаков пояснил, что за денежное вознаграждение указанные предметы он принес ФИО1 и что за деньги запрещенные предметы данному осужденному он передавал неоднократно. Также он принимал участие в проверки показаний на месте осужденного ФИО1

Свидетель ФИО17 суду показал, что он состоит в должности начальника оперативного отдела ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области по адресу: 

<

...>. 22 октября 2023 г. в оперативный отдел вышеуказанного исправительного учреждения поступила информация о том, что младший инспектор отдела безопасности ФИО101 при заходе в колонию будет иметь при себе сотовый телефон, зарядное устройство и сверток с таблетками, которые должен передать осужденному ФИО1. Около 07 часов 50 мин. 22 октября 2023 г. при проведении досмотра ФИО102 в кабинете оперативного отдела ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, у него под ремнем были обнаружены вышеуказанные запрещенные предметы, в том числе таблетки «Прегабалин», называемые «Лирикой». ФИО124 пояснил, что запрещенные предметы с целью получения денег в размере 18500 руб. он хотел передать ФИО1. Также он признался, что за денежное вознаграждение передавал запрещенные предметы данному осужденному неоднократно. ФИО1 в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области характеризовался отрицательно, признавался злостным нарушителем порядка отбывания наказания. 

Из показаний свидетеля ФИО18, являвшегося в 2023 г. оперуполномоченным ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, следует, что у сотрудников оперативного отдела исправительного учреждения появилась информация о том, что с начала 2023 г. младший инспектор ФИО103 проносит запрещенные предметы осужденному ФИО1 за денежное вознаграждение, в связи с этим был проведен его досмотр в кабинете оперативного отдела колонии. В ходе досмотра у ФИО104 за ремнем были обнаружены мобильный телефон, сверток с капсулами прегабалина, называемого «Лирикой», которые, как пояснил досматриваемый, за денежное вознаграждение ему были предназначены для ФИО1. Деньги за передачи запрещенных предметов данному осужденному ФИО105 отдавала гражданка, которая занимается доставкой передач лицам, содержащимся в исправительном учреждении, родственники которых проживают за пределами Пензенской области. Ей деньги переводил брат ФИО1. Как пояснил ФИО106, всего с 2023 г. было 5 случаев, когда он за денежное вознаграждение разной суммы передавал запрещенные предметы ФИО1, о чем также пояснял и данный осужденный. В ходе следственного действия в камере ШИЗО ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области ФИО1 указал, где прячет сотовый телефон и духи, зарядное устройство которые были изъяты. Как пояснил осужденный, данные запрещенные предметы ему доставил ФИО107

Согласно показаниям свидетеля ФИО19 он отбывал наказание в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, также как и ФИО1 Ему известно, что сотрудник вышеуказанного учреждения ФИО108 был задержан при проносе телефона в колонию для ФИО1. Также он слышал, что у ФИО109 были обнаружены запрещенные вещества, но кому они предназначены для употребления, не знает. 

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО20 от 16.11.2023 г., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 159-162), 22.10.2023 г. после 11 часов 30 минут она и осужденный ФИО21 принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия в кабинете оперативного отдела ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, расположенного в здании дежурной части по адресу: 

<

...>. Перед проведением осмотра следователь разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности. В осмотре принимал участие младший инспектор группы надзора отдела безопасности ФИО12 В их присутствии были изъяты канцелярские принадлежности (клей, линейка, резинки для денег) и три свертка из целлофана, которые были упакованы в конверты. После ознакомления с составленным протоколом осмотра места происшествия участвующие лица расписались, замечаний ни от кого не поступило. 

Из показаний свидетелей ФИО22 (т. 3 л.д. 9-11), ФИО23 (т. 3 л.д. 5-7), данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 9-11), следует, что в августе и сентябре 2023 г. осужденный ФИО1 пояснил, что он может организовать доставку сильнодействующих таблеток прегабалина, называемого «Лирикой» в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области. 

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО2 от 19.07.2024 г. в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 16-18), со своим старшим братом ФИО1 они общались примерно раз в месяц, когда тот звонил ему по таксофону из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области. В ходе их беседы брат просил его перечислить деньги для приобретения продуктов питания и одежды, в связи с этим с января по июль 2023 г. он перевел деньги со своей банковской карты № № на карту на имя ФИО15

Согласно показаниям ФИО13 от 28.11.2023 г. на предварительном следствии, оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 167-170), он работает начальником отдела безопасности ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области. В ходе оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в 2023 г. оперативным отделом ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области совместно с ОСБ УФСИН России по Пензенской области и с УФСБ России по Пензенской области, установлено, что в феврале 2023 года осужденный ФИО1 предложил младшему инспектору ФИО12 на регулярной основе за денежное вознаграждение доставлять для него в исправительное учреждение запрещенные предметы (мобильные телефоны, зарядные устройства, Wi-Fi-роутеры), на что тот ответил согласием. ФИО125. была организована систематическая доставка запрещенных предметов на территорию ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области с целью последующей их передачи осужденному ФИО1 В начале октября 2023 года осужденный ФИО1 договорился с младшим инспектором ФИО110 о доставке на территорию исправительного учреждения смартфона и сильнодействующих таблеток «Лирика» за денежное вознаграждение в сумме 18500 рублей. 22.10.2023 в 07 часов 52 минуты младший инспектор ФИО12 был задержан в кабинете оперативного отдела при проведении контрольного досмотра, в ходе которого под его поясным ремнем был обнаружен мобильный телефон, зарядное устройство и сверток с капсулами. 23.10.2023 он принимал участие в проверке показаний на месте ФИО1 в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, в ходе которой осужденный пояснил, что в его камере ШИЗО ПКТ № 3 спрятаны запрещенные предметы. В ходе осмотра места происшествия из отверстия в стене был изъят мобильный телефон, зарядное устройство и ароматические духи. 

Из показаний свидетеля ФИО15, данных в ходе расследования 06.02.2024 г. (т. 2 л.д. 179-282), оглашенных при рассмотрении дела на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ему известно, что его супруга ФИО111А. оказывает помощь родственникам осужденных, содержащихся в исправительных учреждениях г. Пензы, осуществляя передачи. Так, родственники осужденных направляют его супруге денежные средства, на которые она покупает продукты питания, канцелярские предметы, иные вещи, которые отвозит в исправительное учреждение для определенного осужденного. В пользовании его супруги до конца июля 2023 года находилась его банковская карта № с расчётным счетом № открытым 15.03.2014 в Пензенском отделении № 8624 ПАО Сбербанк. После истечения срока действия данной карты он оформил в приложении Сбербанка счет №, открытый 03.08.2023 г. в Пензенском отделении № 54/8624/00380 ПАО Сбербанк, которым также пользовалась его супруга. На данную карту, а в августе 2023 года и на указанный счет супруге поступали деньги от родственников осужденных для приобретения вещей, продуктов питания.

У суда не имеется оснований сомневаться в достоверности приведенных показаний свидетелей, поскольку они последовательны, соответствуют материалам уголовного дела. 

Кроме того, факт совершения ФИО1 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 3 ст. 291 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 3 ст. 291 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 291 УК РФ, подтверждается материалами уголовного дела. 

ФИО1 22.11.2023 г. в присутствии защитника была написана явка с повинной под номером № 1102 (т. 2 л.д. 11), в которой он указал, что в один из дней в период с 10.10.23 г. по 21.10.23 г. за денежное вознаграждение в сумме 18500 р. попросил инспектора ФИО112. пронести для него в колонию запрещенные предметы: смартфон, зарядное устройство, таблетки «Лирику», в чем раскаивается. Также им было написано 25.10.2023 г. заявление, именуемое как явка с повинной (т. 1 л.д. 83-84), в котором он указал о доставке ему запрещенных предметов за деньги сотрудником ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области. 

В присутствии защитника в явке с повинной, зарегистрированной под № 1010 22.10.2023 г. (т. 1 л.д. 114), ФИО12 сообщил, что 22.10.2023 г. 7 часов 00 минут до 7 часов 30 минут по просьбе осужденного ФИО1 за денежное вознаграждение в сумме 18500 рублей пронес на территорию ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области запрещенные предметы, а именно: мобильный телефон «Redmi», 5 пластинок таблеток «Лирика», зарядное устройство для телефона, в явке с повинной, зарегистрированной под № 105 пр-24 от 22.02.2024 г. (т. 1 л.д. 169) указал о том, что в один из дней февраля-марта 2023 года получил от ФИО113 для осужденного ФИО1 3 сим-карты, в дальнейшем переданные ему, и взятку в размере 3-х тысяч рублей около магазина «Меркурий» на ул. Луначарского в г. Пензе, в явке с повинной, зарегистрированной под № 106 от 22.02.2024 г. (т. 1 л.д. 105), сообщил о том, что в один из дней в августе 2023 г. у магазина «Скидкино» на ул. Саранская г. Пензы получил от ФИО114 для осужденного ФИО1 карту памяти, 4 роутера, смартфон «Redmi», 3 мини телефона «Olmio» и наушники, которые затем передал ФИО1, и взятку в размере 25000 рублей наличными и переводом на карту 7000 рублей. В явке с повинной, данной в присутствии защитника 22.02.2024 г., № 107 (т. 1 л.д. 221), ФИО115Г. сообщил, что в один из дней сентября 2023 г. у магазина «Скидкино» на ул. Саранская г. Пензы он получил от ФИО116 магниты, спираль для нагрева, батарею для роутера и два тюбика парфюмерии, которые затем передал ФИО1, и взятку в размере 1600 рублей. В явке с повинной, зарегистрированной 22.02.2024 г. под № 108 (т. 1 л.д. 247), в присутствии защитника ФИО12 указал, что в один из дней октября 2023 года получил от ФИО117 для осужденного ФИО1 у магазина «Доброцен» на ул. Чаадаева г. Пензы мини телефон (BM 70), мини телефон «Pensi», 2 мини-телефона «L8STAR», зарядное устройство, смартфон «POCO» и 2-е наушников, которые в дальнейшем передал ФИО1, и взятку в размере 27500 рублей.

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 22.10.2023 г. (т. 3 л.д. 41-47) произведен осмотр и изъятие мобильного телефона марки «Samsung», мобильного телефона марки «Infinix», тетради у участвующего лица ФИО14

Согласно копии протокола осмотра предметов (документов) от 22.10.2023 г. (т. 3 л.д. 48-51) был произведен осмотр мобильного телефона марки «Samsung», в котором обнаружены приложения, мобильного телефона марки «Infinix», тетради. В ходе осмотра мобильного телефона «Infinix» установлено, что на телефоне открывается рабочий стол, на котором имеются приложения: «Сбербанк», «Заморозка», «Palm Store», «Очиститель», «Phone Ma…», «XArena», «Setup Utility», «Яндекс», «Браузер», «билайн», «ЯндексGo», «Telegram», «Марафонск…», «Ассистент», «Яндекс Ст…», «Scary Gran…», «Авито», «АЗС Росн…», «RuStore», «Аптека.RU», «Карты», «Диск», «Почта Mail.ru», «ICQ», «Маруся», «Новости», «ОК Live», «VK», «ОК», «Приложения», «Госуслуги», «Документы», «Kaspersky», «TikTok», «Royal Match», «Музыка б…», «Wildberris», «QIWI» (пароль – «1977»), «Пятёрочка», «OZON», «Штрафы Г…», «OneDrive», «Инвестиц…», «SberPay», «Facebook», «Мой Дом.ру», «StickersOK», «Аптека Ви…», «Гарри Потт…», «imo», «Okko», «Вкусно-…», «Облако М…», «Google Play», «Мобайл», «Магнит», «Sticker Maker», «Мой SPAR», «S7 Airlines», «WhatsApp», «ДодоПиц…», «Спортмас…», «Домклик», «Mir Pay», «ЛЭТУАЛЬ», «Burger King». Были осмотрены переписки, имеющися в мессенджерах: «VK», «ОК», «WhatsApp», «Telegram». Также осмотрена тетрадь светлого цвета, на обложке которой изображены цветы. В тетради 64 листа формата А5, на которых имеются записи, содержатся фамилии, имена людей, суммы денежных средств, а также название предметов.

На основании протокола выемки от 22.02.2024 г. у ФИО12 изъяты Роутер «ZTE», Роутер «Anydata» (т. 3 л.д. 97-98).

Как следует из протокола осмотра предметов от 20.05.2024 г. (т. 3 л.д. 101-110), были осмотрены 2 флакона (розового и синего цвета) с духами, зарядное устройство, изъятое в ходе оперативно-розыскных мероприятий 22.10.2023 г. по адресу: 

<

...>, мобильный телефон POCO в корпусе синего цвета, который включен, пароля не имеет. В ходе осмотра рабочего стола телефона обнаружены приложения: «Вконтакте» и «WhatsApp». При открытии приложения «Вконтакте» появляется окно с номером мобильного телефона «№», используемого для входа в приложение, при входе в профиль приложения «WhatsApp» указан ник нейм «Alima» и номер мобильного телефона «+№». Также были осмотрены Роутер «ZTE», на задней крышке которого имеется наклейка Model:MF920V ZTE и Роутер «Anydata» в корпусе белого цвета.

Из копии протокола осмотра предметов от 22.10.2023 г. (т. 3 л.д. 64-77) следует, что были осмотрены изъятые в ходе оперативно-розыскных мероприятий 22.10.2023 г. по адресу: 

<

...> сверток с таблетками «Лирика», сверток с мобильным телефоном «Redmi» черного цвета, пакет с зарядным устройством, состоящим из провода белого цвета типа «USB-Type-C», пластиковая линейка, тюбик серого цвета клея с надписью «SG D-7000 Multi-purpose adhesives» объемом 50 мл., упаковка канцелярских резинок. При вскрытии свертка из целлофана и скотча в нем обнаружен целлофановый пакет, в котором содержатся 84 капсулы, окрашенные в красный и белый цвета, на поверхности которых имеется надпись «Pfizer PGN 300».

Согласно копии протокола осмотра места происшествия от 22.10.2023 г. (т. 1 л.д. 104-112) в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> изъяты сверток с таблетками «Лирика», сверток с мобильным телефоном «Redmi» черного цвета, пакет с зарядным устройством, пластиковая линейка, тюбик клея, упаковка канцелярских резинок.

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № 1/1206 от 07.11.2023 г. (т. 2 л.д. 54-60) следует, что представленное вещество (объекты 1-84) общей массой 32,76 г. содержит в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 (с соответствующими изменениями).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23.10.2023 г. (т. 3 л.д. 87-89) была осмотрена камера № 3 ШИЗО ПКТ ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области по адресу: 

<

...>. Участвующий в осмотре ФИО1 указал рукой на отверстие в нижней части стены в левом ближнем углу к входу, пояснив, что там он спрятал запрещенные предметы, которые ему с августа 2023 года передавал инспектор ФИО12, а именно: Wi-Fi-роутер, смартфон «Poco», зарядные устройства и духи. Участвующий в осмотре ФИО1 извлек из указанного отверстия в стене целлофановый пакет и выложил его содержимое на лавочку: мобильный телефон «Poco 5G», зарядное устройство (блок питания и провод), два флакона (синий и розовый). 

Из протокола осмотра предметов (документов) от 26.06.2024 г. (т. 3л.д 189-194) следует, что были осмотрены: справки по операциям – переводам от клиента ПАО Сбербанк ФИО118 с зачислением на карту № № 5 января 2023 г. 1500 руб., 11 января 2023 г. 10000 руб., 22 февраля 2023 г. 30000 руб., 25 февраля 2023 г. 5000 руб., 11 марта 2023 г. 3000 руб., 15 марта 2023 г. 10000 руб., 2 апреля 2023 г. 5000 руб., 9 апреля 2023 г. 8500 руб., 19 мая 2023 г. 5750 руб., 3 июня 2023 г. 3000 руб., 10 июля 2023 г. 15000 руб., кассовые чеки маркетплейса «Ozon» № 1606 от 05.09.2023 г. на мини телефон «L8STAR BM70 с двумя сим картами, белый» в количестве 1 шт. (сумма платежа 1198 руб.), № 1663 от 29.08.2023 г. на мобильный телефон «L8STAR BM70 mini phone, черный» в количестве 1 шт. (сумма платежа 1288 руб.), № 836 от 26.08.2023 на «ВМ70 Mini мобильного телефона Bluetooth Dialer беспроводная гарнитура поддержка SIM, черный» в количестве 2 шт., мобильный телефон «Мобильный мини телефон ВХ8, синий» в количестве 1 шт. (сумма платежа 3976 руб.), кассовый чек № 311 от 02.10.2023 маркетплейса «Яндекс Маркет» на зарядное устройство «HUAWEI Super Charge 66W» в количестве 1 шт., сетевое зарядное устройство «Xiaomi 33W Charging Combo белый» в количестве 1 шт. (сумма платежа 2013 руб.), кассовый чек № 7 от 29.09.2023 магазина «Top Disc» на смартфон «Xiaomi POCO F5 8/256 Gb Синий» в количестве 1 шт. (сумма платежа 35270 руб.), кассовый чек № 19 от 29.09.2023 магазина «Top Disc» на наушники «JBL T110 Black» в количестве 2 шт. (сумма платежа 2564 руб.), кассовый чек № 33 от 21.10.2023 в 11:49 ООО «Ситилинк» на смартфон «Xiaomi Redmi A2+ 3/64Gb» на сумму 6990 руб., чек по операции от 16 августа 2023 в 11:01:46 (МСК) - перевод клиенту в размере 7000 руб. СберБанк: «ФИО120 телефон №, номер карты: №», отправитель: ФИО119., счет отправителя: №», кассовый чек № 1038 от 01.06.2023 маркетплейса «Ozon» на карту памяти «EVO Plus 64 ГБ (MB-MC64KA/RU)» в количестве 1 шт. стоимостью 508 руб., кассовый чек № 1607 от 08.06.2023 маркетплейса «Ozon» на портативный роутер «E5577S-321 карманный MIFI роутер Wi-Fi 2,4+5 ГГц + аккумулятор 3000 мАч» стоимостью 5585 руб., кассовый чек № 894 от 19.07.2023 г. маркетплейса «Ozon» на смартфон «Redmi 7 4/64 ГБ, синий» стоимостью 6135 руб., кассовый чек № 904 от 19.07.2023 маркетплейса «Ozon» на музыкально-игровые наушники «JBL Quantum 50 black» на сумму 2269 руб., кассовый чек № 1284 от 21.07.2023 маркетплейса «Ozon» на роутер «TP-Link M7000» стоимостью 3990 руб., кассовый чек № 943 от 02.08.2023 маркетплейса «Ozon» на роутер «ZTE MF920 PRO v2» стоимостью 3088 руб., кассовый чек № 946 от 02.08.2023 г. маркетплейса «Ozon» на роутер «Anydata, Anydata r150» стоимостью 2120 руб., кассовый чек № 612 от 15.08.2023 маркетплейса «Ozon» на мобильный мини телефон «Olmio, А02» стоимостью 2228 руб., кассовый чек № 615 от 15.08.2023 г. маркетплейса «Ozon» на мобильный мини телефон «Olmio, А02, черный» стоимостью 1114 руб., кассовый чек № 911 от 26.08.2023 маркетплейса «Ozon» на спираль для электроплит 5000 Вт длиной 450 мм, электрическую нихромовую проволоку, универсальный нагревательный элемент стоимостью 628 руб., кассовый чек № 679 от 08.09.2023 маркетплейса «Ozon» на спираль для электрических плиток 3,5 кВт. стоимостью 423 руб., кассовый чек № 1212 от 31.08.2023 маркетплейса «Ozon» на аккумуляторную батарею НВ434666RBC для роутера «Huawei E5573» на сумму 516 руб., кассовый чек № 62 от 26.08.2023 маркетплейса «Вайлдберриз» на «РОСМАГНИТ Неодимовый сильный магнит, диск магнит комплект 25х5 мм.» на сумму 448 руб., кассовый чек № 362 от 07.09.2023 маркетплейса «Вайлдберриз» на «РОСМАГНИТ Неодимовый сильный магнит, диск магнит комплект 25х5 мм» в количестве 2 шт. на сумму 790 руб., кассовый чек № 175 от 11.09.2023 маркетплейса «Вайлдберриз» на «MagElem. Неодимовый магнит 64х15х3 мм» в количестве 2 шт. на сумму 756 руб. (т. 3 л.д. 113-186).

В соответствии с выпиской из приказа № 230-лс от 29.08.2022 г. ФИО12 назначен на должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности федерального казенного учреждения «Исправительная колония № 4 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Пензенской области» с 25 августа 2022 г. по контракту сроком на три года (т. 3 л.д. 35).

Из должностной инструкции младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-4 УФСИН Росси по Пензенской области прапорщика ФИО126 утвержденной врио начальника данного учреждения 22.10.2022 г. (т. 3 л.д. 36-40), следует, что ФИО12, в числе прочих, наделен следующими обязанностями:

- знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации в сфере деятельности уголовно - исполнительной системы, обеспечивать их исполнение, проходить в порядке, устанавливаемом федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, регулярные проверки знания Конституции Российской Федерации, законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации в указанной сфере; 

- знать и выполнять должностную инструкцию и положения иных документов, определяющих его права и служебные обязанности, выполнять приказы и распоряжения прямых руководителей (начальников); 

- не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в уголовно-исполнительной системе, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника; 

- сообщать непосредственному руководителю (начальнику) о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов при исполнении служебных обязанностей, и принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта; 

- уведомлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения; 

- следить за выполнением осужденными распорядка дня требовать от них соблюдения правил поведения;

- совместно с заместителем дежурного помощника начальника колонии в определенное дежурным помощником начальника колонии время обходить территорию жилой зоны и следить за поведением осужденных. Лицам, допускающим нарушения установленного порядка отбывания наказания, делать замечания, а при необходимости задерживать и доставлять их к дежурному помощнику начальника колонии; 

-знать порядок водворения и условия содержания осужденных в ШИЗО и ПКТ; 

-при заступлении на службу принимать от сдающего документацию, имущество согласно описи, сверять наличие постановлений о водворении в ШИЗО и переводе в ПКТ, с количеством осужденных и их соответствие записям в книге учета осужденных, содержащихся в ШИЗО и ПКТ; 

- водворять осужденных в ШИЗО и ПКТ только в присутствии дежурного помощника начальника колонии или его заместителя и с их участием производить освобождение. Перед водворением в камеры и освобождением подвергать осужденных тщательному полному обыску; 

- постоянно держать закрытыми на замки двери камер и входные двери; 

-требовать от осужденных четкого выполнения распорядка дня, установленных для них правил поведения. О выявленных недостатках и нарушениях сообщать дежурному помощнику начальника колонии, 

-во время вывода на прогулку, работу, помывку проводить обыски осужденных, помещений, в которых они проживают, и их рабочих мест, изымать запрещенные вещи и передавать их дежурному помощнику начальника колонии с составлением соответствующих документов.

Постановлениями от 25.10.2023 г. (т. 1 л.д. 65-55), 18.03.2024 г. (т. 1 л.д. 178, 204, 230, т. 2 л.д. 2) в адрес следственного отдела по Железнодорожному району г. Пенза предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 с сообщениями от 18.03.2024 г. о преступных действиях по передаче запрещенных предметов в исправительное учреждение за денежное вознаграждение (т. 1 л.д. 179, 205, 231, т. 2 л.д. 3). 

Согласно рапорту оперуполномоченного ОЗКСБТ УФСБ России по Пензенской области от 25.10.2023 за № 60/я-90 (т. 1 л.д. 69-70) 22.10.2023 г. при попытке доставки запрещенных предметов за денежное вознаграждение в размере 18500 руб. на территорию ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области осужденному ФИО1 был задержан младший инспектор ШИЗО ПКТ ИК-4.

Как следует из Выписки из Приказа Министерства юстиции РФ от 4 июля 2022 г. N 110 "Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы" (с изменениями и дополнениями), в перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать входят фотоаппараты, кинокамеры, кино- и фотоматериалы, химикаты, электронные носители и накопители информации, средства мобильной связи и коммуникации либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, лекарственные препараты и изделия медицинского назначения (без назначения врача (фельдшера) медицинской организации УИС филиала медицинской организации уголовно-исполнительной системы), духи, одеколон и иные изделия на спиртовой основе, лакокрасочные материалы, органические кислоты, растворители и иные ядовитые и горючие жидкости и вещества, электробытовые приборы (за исключением электрических бритв или триммеров для бритья волос (выдаются на время бритья), а также электрических машинок для стрижки волос на голове (выдаются на время стрижки), бытовых электрокипятильников заводского исполнения мощностью не более 0,6 кВт для индивидуального пользования (один прибор на человека), электрических чайников заводского исполнения для коллективного использования мощностью не более 2 кВт), а также вещи и предметы, полученные либо приобретенные в неустановленном Уголовно-исполнительном кодексом Российской Федерации и Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений порядке (т. 3 л.д. 195-198). 

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, суд считает вину ФИО1 в инкриминируемых ему действиях полностью доказанной и квалифицирует действия по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ – как дачу взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, в период с 13.02.2023 г. по 31.03.2023 г.; по ч. 3 ст. 291 УК РФ – как дачу взятки должностному лицу через посредника в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий 16.08.2023 г.; по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ – как дачу взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, в период с 01.09.2023 г. по 30.09.2023 г.; по ч. 3 ст. 291 УК РФ – как дачу взятки должностному лицу через посредника в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий в период с 01.10.2023 г. по 15.10.2023 г.; по ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 291 УК РФ – как покушение на дачу взятки должностному лицу через посредника за совершение заведомо незаконных действий. 

По двум составам преступлений, ответственность за которые предусмотрена ч. 3 ст. 291 УК РФ, взятка была дана ФИО1 в значительном размере, поскольку сумма переданных в качестве взятки денег превысила двадцать пять тысяч рублей.

По 2 преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, по 2 преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 291 УК РФ, взятка передавалась подсудимым через посредника за совершение заведомо незаконных действий должностным лицом – младшим инспектором группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области – за тайную незаконную доставку на территорию ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области и последующую передачу ему предметов, которые в соответствии с приложением № 3 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных Приказом Министерства юстиции Российской Федерации № 110 от 04.07.2022 г. осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 291 УК РФ, ФИО1 таким же способом покушался на дачу взятки тому же должностному лицу за совершение аналогичных незаконных действий. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности по примечанию к статье 291 УК РФ суд не усматривает, поскольку по смыслу закона не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления, а активное способствование раскрытию и расследованию преступления должно состоять в совершении лицом действий, направленных на изобличение причастных к совершенному преступлению лиц (взяткодателя, взяткополучателя, посредника, лиц, принявших или передавших предмет коммерческого подкупа), обнаружение имущества, переданного в качестве взятки или предмета коммерческого подкупа, и др.

В данном случае преступные события были совместно установлены сотрудниками УФСБ России по Пензенской области и УФСИН России по Пензенской области в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий при наличии оперативной информации о том, что младшим инспектором группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области за денежное вознаграждение периодически доставляются в исправительное учреждение запрещенные предметы, что подтверждается исследованными материалами уголовного дела и показаниями свидетелей ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО13; с 13.02.2023 г., т.е. с начальной даты первого по времени преступного деяния, и до 22.10.2023 г., ни ФИО1, ни лицо, которому предназначался предмет взятки, в правоохранительные органы не являлись, о содеянном не сообщали, признали вину и написали заявления, именуемые явками с повинной, когда взяткополучатель был задержан, и сотрудники правоохранительных органов уже обладали значимой информацией о причастности подсудимого к совершению преступлений.

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены и представлены в материалах уголовного дела в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ, а сформированные на их основе доказательства сомнений в их допустимости у суда не вызывают. 

При этом, в соответствии с положениями Закона РФ от 21.07.1993 № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (с изменениями и дополнениями), а также должностной инструкцией младший инспектор группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области являлся должностным лицом, будучи наделенным распорядительными полномочиями в отношении неопределенно широкого круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, постоянно осуществлял функции представителя власти, поскольку, в частности, обязан был следить за выполнением осужденными распорядка дня и требовать от них соблюдения правил поведения; наблюдать за осужденными, предупреждать и пресекать с их стороны преступления и нарушения установленного порядка отбывания наказания. Из показаний ФИО1 также следует, что его умыслом охватывалось, что взятку он дает именно за незаконные действия: за доставку в исправительное учреждение и передачу ему запрещенных предметов. 

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства.

ФИО1 воспитывался в детском доме 

<

данные изъяты>», где характеризовался положительно, по месту отбытия наказания в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области – неудовлетворительно (т. 1 л.д. 79-80), на учете врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 3 л.д. 219, 221, 223, 226, 228-230), к административной ответственности не привлекался (т. 3 л.д. 214-217).

К смягчающим обстоятельствам суд относит в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, выраженное в том числе, в заявлениях, именуемых как явки с повинной, но исполненных после того, как сотрудникам правоохранительных органов уже было известно о причастности ФИО1 к совершению преступления, состояние здоровья подсудимого, по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 291 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (совершенное с 01.09.2023 г. по 30.09.2023 г.), ч. 3 ст. 291 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 291 УК РФ – наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, совершенному в период с 13.02.2023 г. по 31.03.2023 г., согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновного.

По 2 преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 наличествует рецидив преступлений по признаку совершения умышленных преступлений лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление; по 2 преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 291 УК РФ, преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ, в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 наличествует опасный рецидив преступлений по признаку совершения им умышленных тяжких преступлений при наличии непогашенной судимости за умышленные особо тяжкие преступления по приговору от 27 ноября 2013 г., за которые он отбывал наказание в виде реального лишения свободы. 

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, в связи с чем наказание в виде лишения свободы ему должно быть назначено с учетом требований, установленных ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При наличии отягчающего обстоятельства в действиях подсудимого, с учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 291, ч. 3 ст. 291 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 291 УК РФ, и степени их общественной опасности оснований для применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ при назначении ему наказания в виде лишения свободы не имеется. С учетом характера содеянного, данных о личности также не имеется законных оснований и для применения ст. 73 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст. 64 УК РФ при назначении наказания по всем преступлениям.

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ, подлежит назначению ФИО1 с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ как за покушение на преступление, поскольку данное деяние не было окончено по независящим от подсудимого обстоятельствам ввиду пресечения сотрудниками правоохранительных органов. 

Таким образом, суд пришел к убеждению, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, поскольку иной вид наказания не будет соответствовать целям наказания, принципу восстановления социальной справедливости, предупреждению совершения новых преступлений, поэтому за совершенные преступления ему подлежит назначению наказание в виде лишения свободы. 

Учитывая материальное положение ФИО1, данные о личности, за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 291 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 291 УК РФ, дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд считает возможным ему не назначать. 

Поскольку данные преступления ФИО1 совершил в период отбывания наказания по приговору судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан от 27.11.2013 г. окончательное наказание подлежит ему назначению в соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 3 ст. 291 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 3 ст. 291 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 291 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ – за дачу взятки в период с 13.02.2023 г. по 31.03.2023 г. – в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) месяца;

- по ч. 3 ст. 291 УК РФ – за дачу взятки 16.08.08.2023 г. – в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 8 (восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ – за дачу взятки в период с 01.09.2023 г. по 30.09.2023 г. – в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) месяца;

- по ч. 3 ст. 291 УК РФ – за дачу взятки в период с 01.10.2023 г. по 15.10.2023 г. – в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 8 (восемь) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 8 (восемь) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем полного присоединения к наказанию, назначенному ФИО1 по настоящему приговору, неотбытой части наказания по приговору судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан от 27.11.2013 г. по ч. 2 ст. 209, п. «а» ч. 2 ст. 205, ч. 3 ст. 222 УК РФ, окончательно назначить ФИО1 к отбытию наказание в виде 3 (трех) лет 3 (трех) дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 100000 (ста тысяч) рублей, подлежащего оплате по реквизитам: Управление Федерального казначейства по Пензенской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Пензенской области), л/сч. 04551А59020, в Отделении Пенза Банка России // УФК по Пензенской области г. Пенза БИК банка получателя: 015655003, номер банка получателя (единый казначейский счет): 40102810045370000047, номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000015500, УИН 0, ИНН 

<

***>, КПП 583701001, код по сводному реестру 001А5902. Код доходов - КБК 417 1 16 03118 01 0000 140 (штрафы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений), с ограничением свободы на 1 год 6 месяцев. На основании ст. 53 УК РФ запретить ФИО1 в течение полутора лет после отбывания лишения свободы выезжать за пределы городского округа «Изербаш» Республики Дагестан, менять постоянное место жительства без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за осужденными, и обязать являться на регистрацию в этот орган 3 раза в месяц. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 25.01.2024 г. до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Н.А. Пронькина